## NOTE T. Page 101.

The celebrated Peter Abælard was the first, by his own account, to impugn openly the received doctrine of all the Fathers of the Church respecting the property or dominion of the devil over men, from which Christ came to free us; and apparently on the same rationalistic grounds which have induced recent critics (e.g. Griesbach, Opusc. Theol. vol. i. pp. 98—115) to discard the notion as unfit for enlightened times. S. Bernard, who repeats his words in his 190th Epistle addressed to Pope Innocent II. utters these with other arguments in refutation—"Sed quid? nondum forte credis prophetis sic sibi concinentibus de diaboli potestate in hominem. Veni mecum et ad Apostolos. Dixisti nempe te non sentire cum illis qui post Apostolos venerunt: assentias vel Apostolis, si forte et tibi contingat quod unus eorum loquitur de quibusdam; *Ne quando*, inquires, *det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, ut respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem* [2 Tim. ii. 25, 26]. Paulus est iste qui homines a diabolo captivos teneri asserit ad ejus voluntatem. Audis ad ejus voluntatem, et negas potestatem? Si et Paulo non credis, veni jam ad ipsum Dominum; si forte audias et quiescas. Nempe ab ipso appellatur *Princeps hujus mundi*, et *fortis armatus*, possessorque vasorum, [Joan. xiv. 30, etc. Luc. xi. 21, 22. Matt. xii. 29]: et dicis eum non habere potestatem in homines? Nisi tu aliud putas hoc loco intelligi *atrium* quam mundum, et *vasa* quam homines. Quod si atrium diaboli mundus erat, et homines vasa ejus, quomodo non dominabatur in hominibus? Ait idem

Dominus capientibus se: *hæc est hora vestra et potestas tenebrarum*. Potestas illa non latuit illum qui dicebat: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii charitatis suæ*. Hanc ergo Dominus nec in se quidem negavit diaboli potestatem, sicut nec Pilati qui membrum erat diaboli; ait siquidem: *Non haberes potestatem in me ullam, nisi data tibi fuisset desuper*. Quod si in viride lignum in tantum grassata est ista desuper data potestas, aridum quomodo non fuit ausa contingere? [Joan. xix. 21. Luc. xxiii. 31, 53. Col. i. 13.] Nec injustam, puto, ipse causabitur potestatem *datam desuper*. Discat ergo diabolum non solum potestatem, sed et justam habuisse in homines; ut consequenter et hoc videat, venisse utique in carne Dei Filium propter liberandos homines. Cæterum etsi justam dicimus diaboli potestatem, non tamen et voluntatem. Unde non diabolus qui invasit, non homo qui meruit, sed justus Dominus qui exposuit. Non enim a potestate, sed a voluntate justus injustusve quis dicitur. Hoc ergo diaboli quoddam in hominem jus, etsi non jure acquisitum, sed nequiter usurpatum, juste tamen permissum. Sic itaque homo juste captivus tenebatur; ut tamen nec in homine nec in diabolo illa esset justitia, sed in Deo.

“Juste igitur homo addictus, sed misericorditer liberatus: sic tamen misericorditer, ut non defuerit justitia quædam et in ipsa liberatione: quoniam hoc quoque fuit de misericordia liberantis, ut (quod congrueret remediis liberandi,) justitia magis contra invasorem quam potentia uteretur. Quid namque ex se agere poterat ut semel amissam justitiam recuperaret homo servus peccati, vinctus diaboli? Assignata est ei proinde aliena, qui caruit sua, et ipsa sic est: *Venit Princeps hujus mundi, et in Salvatore non invenit quicquam*; et cum nihilominus innocenti manus injecit, justissime quos tenebat amisit: quando is qui morti nil debebat, accepta mortis injuria, jure illum qui obnoxius erat, et mortis debito, et diaboli solverit dominio: qua enim justitia id secundo homo exigeretur? Homo siquidem qui debuit, homo qui solvit. Nam *si unus*, inquit, *pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt* [2 Cor. v. 14]; ut videlicet satisfactio unius omnibus imputetur, sicut omnium

peccata unus ille portavit: nec alter jam inveniatur qui forefecit, alter qui satisfecit; quia Caput et corpus unus est Christus. Satisfecit ergo Caput pro membris, Christus pro visceribus suis, quando juxta Evangelium Pauli quo convincitur mendacium Petri [Abæl.], mortuus pro nobis *convivificavit nos sibi, donans nobis omnia delicta, delens chirographum decreti quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, exspolians principatus et potestates.* [Col. ii. 14, 15].

“Utinam ego inveniar in his spoliis quibus spoliatæ sunt contrariæ potestates, traductus et ipse in possessionem Domini! Si me insecutus Laban arguerit quod recesserim clam ab eo, audiet me accessisse ad eum, et ob hoc clam recessisse. Subjecit me illi causa secretior peccati, subduxit me illi ratio occultioris justitiæ: aut si gratis venundatus sum, gratis non redimar?.....Quod si dixerit, pater tuus addixit te, respondebo, sed Frater meus redemit.....*Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*: quoniam non sic illi attineo, ut non et isti: si illi per carnem, et per fidem huic....Nec vereor sic erutus de potestate tenebrarum repelli a Patre luminum; justificatus gratis in sanguine Filii, ejus nempe qui justificat, quis est qui condemnet? Non condemnabit justum, qui misertus est peccatori. Justum me dixerim, sed illius justitiam; quænam ipsa? *Finis legis Christus ad justitiam omni credenti*: denique *qui factus est nobis*, inquit, *justitia a Deo Patre.*” [Rom. x. 4. 1 Cor. i. 30.] (Bern. Op. tom. i. pp. 1453—6, ed. Mabillon. Par. 1839.)